6/5/2015 国家税务总局关于印发《非居民企业间接转让财产企业所得税工作规程(试行）》的通知 税总发〔2015〕68号 ­ 政策法规 ­ 吉林省地方税务局

http://www.jlds.gov.cn/newsshow.php?cid=6&id=8421 1/2

站群链接： 长春 吉林 延边 四平 通化 白城 辽源 松原 白山 长白山 省直属 梅河口 公主岭 设为首页

税局概况

机构职能

领导致词

领导专栏

地税要闻

媒体视点

政策法规

税收法规

计划规划

税收收入

人事信息

政府采购

社会管理

应急管理

网上直播

监督检查

政府信息公开

您现在的位置: 首页 > 信息公开 > 政策法规 > 正文

国家税务总局关于印发《非居民企业间接转让财产企业所得税工作规程

(试行）》的通知 税总发〔2015〕68号

更新时间： 2015-05-28 17:42:00 点击次数： 783次 文章来源： 国家税务总局 作者：

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局:

      现将《非居民企业间接转让财产企业所得税工作规程（试行）》印发给你们,请遵照执行。执行中发现的问题请及时反馈到税务总局（国际税

务司）。

                                                                                                                                  国家税务总局

                                                                                                                                 2015年5月13日

非居民企业间接转让财产企业所得税工作规程（试行）

    为贯彻执行《国家税务总局关于非居民企业间接转让财产企业所得税若干问题的公告》（国家税务总局公告2015年第7号，以下简称《公

告》），明确各级税务机关在工作中的相应职责和操作流程，完善内控机制，制定本规程。

    一、非居民企业间接转让财产企业所得税工作由各级税务机关非居民税收管理岗实施统一管理。

    二、各级税务机关应辅导、鼓励间接转让中国应税财产的交易双方及被间接转让股权的中国居民企业向主管税务机关报告财产转让事项及提交

相关资料，并加强对所提交资料的审核。

    三、非居民企业间接转让中国应税财产取得收益，按照《公告》规定主动申报缴纳税款的，主管税务机关要及时办理相关税款征收事宜。

    四、主管税务机关要畅通办税服务渠道，对于间接转让中国应税财产的交易双方及被间接转让股权的中国居民企业按照《公告》第九条规定提

交相关资料的，应及时接收并提供回执。

    主管税务机关还应当结合工作实际，应用各种数据资源，如企业所得税汇算清缴、纳税评估、同期资料管理、对外支付税务管理、股权转让交

易管理、税收协定执行、新闻媒体报道、上市公司公告等，掌握非居民企业间接转让财产交易情况。

    五、主管税务机关应加强对交易相关资料的审核工作，认为需要进一步了解间接转让交易具体事宜的，可以要求间接转让交易双方、筹划方以

及被间接转让股权的中国居民企业提供《公告》第十条规定的相关资料。

    六、主管税务机关对相关信息资料进行审核分析后，认为相关间接转让交易不具有合理商业目的，需要进行立案调查及调整的，应填制《特别

纳税调整立案审核表》，附立案报告及有关资料，将分析意见以及分管局领导审核意见通过特别纳税调整案件管理系统，层报省税务机关复核同

意后，报税务总局申请立案。

    七、主管税务机关对相关信息资料进行审核分析后，认为相关间接转让交易不涉及直接转让中国居民企业股权等财产的情况，应形成情况分析

报告，并按本规程规定将相关资料归档。

    八、股权转让方通过直接转让同一境外企业股权导致间接转让两项以上中国应税财产，涉及两个以上主管税务机关的，间接转让中国应税财产

的交易双方或者被间接转让股权的中国居民企业选择向其中一个主管税务机关提交《公告》第九条规定的相关资料时，该主管税务机关负责本规

程第四条、第五条、第六条和第七条规定的各项相关工作。

该主管税务机关认为不需要启动立案调查及调整的，如该间接转让财产交易跨地市，应将情况分析报告通过特别纳税调整案件管理系统上报省税

务机关审核；如该间接转让财产交易跨省，该主管税务机关应将情况分析报告通过特别纳税调整案件管理系统层报税务总局审核。经审核，不需

要进行立案调查的，按本规程规定将相关资料归档。

该主管税务机关认为或者税务总局、省税务机关经审核认为需要进行立案调查的，税务总局、省税务机关可以视案情指定牵头单位和协调单位进

行联合调查。

    九、主管税务机关应在税务总局同意立案之日起9个月内完成案件的审理工作。形成案件不予调整或者初步调整方案的意见和理由，填制《特

别纳税调整结案审核表》，附结案报告及有关资料，经分管局领导审核后通过特别纳税调整案件管理系统层报省税务机关。省税务机关应组成案

件复核小组，对案件进行复核，复核同意后，呈报税务总局申请结案。

    对涉及的重大案件，税务总局确定启动重大案件会审机制的，将组成会审小组开展会审工作。会审小组由至少5名成员组成，具体人员从非居

民税收管理人才库中指定，同时指定一名税务总局人员组织协调会审工作。

    十、主管税务机关应当就税务总局对其结案申请形成的审核意见，分别以下情况进行处理：

http://www.jlds.gov.cn/about.php?cid=17
http://www.jlds.gov.cn/ldzc.php
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=15
http://www.jlds.gov.cn/bc
http://www.jlds.gov.cn/sp
http://www.jlds.gov.cn/th
http://www.jlds.gov.cn/jl
http://www.jlds.gov.cn/bs
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=5
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=27
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=18
http://www.jlds.gov.cn/about.php?cid=19
http://www.jlds.gov.cn/newsshow.php?cid=6&id=8421
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=21
http://www.jlds.gov.cn/ly
http://www.jlds.gov.cn/cbs
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=6
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=20
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=26
http://www.jlds.gov.cn/gzl
http://www.jlds.gov.cn/sy
javascript:;
http://www.jlds.gov.cn/mhk
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=24
http://www.jlds.gov.cn/newsshow.php?cid=6&id=8421
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=25
http://www.jlds.gov.cn/yb
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=23
http://www.jlds.gov.cn/cc
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=14
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=7
http://www.jlds.gov.cn/szs
http://www.jlds.gov.cn/newsshow.php?cid=6&id=8421
http://www.jlds.gov.cn/index.php
http://www.jlds.gov.cn/news.php?cid=16

6/5/2015 国家税务总局关于印发《非居民企业间接转让财产企业所得税工作规程(试行）》的通知 税总发〔2015〕68号 ­ 政策法规 ­ 吉林省地方税务局

http://www.jlds.gov.cn/newsshow.php?cid=6&id=8421 2/2

    （一） 对同意结案申请不予调整方案的，向被调查企业下发《特别纳税调查结论通知书》；

    （二） 对同意结案申请初步调整方案的，向被调查企业下发《特别纳税调查初步调整通知书》；

    （三）对不同意结案申请处理意见的，按照税务总局的意见修改后再次层报审核。

    被调查企业在收到《特别纳税调查初步调整通知书》之日起7日内未提出异议的，主管税务机关应下发《特别纳税调查调整通知书》。

    被调查企业在收到《特别纳税调查初步调整通知书》之日起7日内提出异议，主管税务机关经审议后不予采纳的，应下发《特别纳税调查调整

通知书》；主管税务机关经审议后认为确需对调整方案进行修改的，应将修改后的调整方案层报省税务机关复核同意后，报税务总局再次申请结

案。

    十一、主管税务机关应及时跟踪税款、利息、滞纳金入库情况。对于扣缴义务人或者股权转让方按照《公告》规定扣缴或者缴纳的税款，以及

经立结案调整的税款，在税款入库后30日内，通过特别纳税调整案件管理系统层报税务总局，并将相关税款入库信息填入《非居民企业税收收入

情况统计表》。

十二、主管税务机关应在调查调整工作结束后，将工作过程中形成的文书、工作底稿、证据等材料，按相关规定集中归档。税务机关内部需要调

阅的，应严格执行档案转出、接收和调阅手续。

    各级税务机关在调查调整工作中获取的信息资料和调查调整情况应按有关规定履行保密义务。

    十三、主管税务机关应根据税务总局结案申请审核意见，分析各案件的具体情况，总结案件的风险点以及应对措施，形成具体案例材料，通过

可控FTP“CENTER/国际税务司/非居民税收管理处/间接转让财产案例”文件夹，层报税务总局（国际税务司）。

    十四、对于《公告》实施前未办结案件，包括已上报税务总局，但未形成处理意见的案件，按照本规程规定的立结案流程进行处理。

    十五、本规程自印发之日起执行。

信息公开选项：依申请公开

国家税务总局国际税务司承办 办公厅2015年5月15日印发

网站地图 | 网站帮助 | 关于我们 | 流量统计 | 返回首页

上一篇：关于企业工资薪金和职工福利费等支出税前扣除问题的公告 国家税务总局公告2015年第34号

下一篇：国家税务总局关于取消两项消费税审批事项后有关管理问题的公告 2015年第39号

吉ICP备 05006635号              吉林省地方税务局主办

地址:吉林省长春市南湖大路1518号              邮编：130022

http://www.jlds.gov.cn/newsshow.php?cid=6&id=8422
http://www.jlds.gov.cn/index.php
http://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1253678458
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=07D00503196F15EFE053022819AC96EB
http://www.jlds.gov.cn/ditu.php
http://www.jlds.gov.cn/newsshow.php?cid=6&id=8418
http://www.jlds.gov.cn/about.php?cid=2230
http://www.jlds.gov.cn/about.php?cid=2229